
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 
2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco  Giust. 
3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 
4. DE FABRI TIZIANA - Consigliere  Sì 
5. CARBONE GIACONE SABINA - Consigliere Giust. 
6. SANDRI DARIO - Consigliere  Sì 
7. DESTEFANIS GIANPAOLO - Consigliere  Giust. 
8. VIGOLUNGO PAOLO - Consigliere  Sì 
9. MASSOLINO DIEGO - Consigliere  Giust. 
10. VOERZIO ELISA - Consigliere  Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024-2026 
contestualmente al bilancio di previsione 2024-2026, approvato secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 
118/2011;  
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione:  
 

1. Giunta Comunale n. 6/2024 del 04/03/2024, resa immediatamente eseguibile, è stato 
approvata la variazione n. 1al  bilancio di previsione esercizio 2024/2026 ed allegati, 
ratificata dal Consiglio Comunale con verbale n. 1 del 15.04.2024; 

 
2. Giunta Comunale n. 17/2024 del 16/05/2024, resa immediatamente eseguibile, è stato 

approvata la variazione n. 2 al bilancio di previsione esercizio 2024/2026 ed allegati, 
ratificata dal Consiglio Comunale con verbale n. 8 del 15.07.2024; 

 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  
 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative 
necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La 
deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  

 
Visto l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) che ha modificato l’art. 107 
comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo termine del 
30 novembre 2020, in luogo del 30 settembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio 
Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del 
TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio; 
 
Vista la Faq n. 14/2020 di Arconet; 
 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia 
degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio per l’esercizio in corso;  
 
Tenuto conto che i Responsabili di Servizio hanno attestato, per quanto di rispettiva competenza:  

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;  
 l’assenza di debiti fuori bilancio;  
 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto conto 

delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;  
 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni;  
 che la verifica degli equilibri di bilancio è stata effettuata tenendo conto delle somme 

accantonate per il fondo crediti di dubbia esigibilità, fondo rischi, fondo oneri futuri ecc. così 
come evidenziato nella circolare RGS n. 3/2019;  

 
Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 
previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;  
 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 
 
 
 DESCRIZIONE                  Previsioni iniziali            Previsioni 
definitive  
 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti      0,00    0,00  
Entrate correnti (Tit. I, II, III)       515.053,00          547.916,70 
Spese correnti (Tit. I)         495.653,00                     528.516,70  
Quota capitale ammortamento mutui             12.400,00                        12.400,00  
Avanzo economico                       7.000,00                  7.000,00  
Quota oneri di urbanizzazione        25.000,00     25.000,00  
Utilizzo avanzo accantonato per finanziamento  
indennità fine rapporto Sindaco (spese correnti)     0,00       0,00  
 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai prospetti sotto riportati e dagli allegati contabili alla presente deliberazione quali 
parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:  
 

 il fondo cassa alla data del 31.12.2023 ammonta a 417.633,49; 
 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo;  
 
 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 13.000,00; 
 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari 
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul 
bilancio 2024 dell’Amministrazione Comunale;  
 
Vista in particolare la documentazione predisposta dal Servizio finanziario, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;  
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale 
risulta congruo;  
 
Vista la dichiarazione resa dai Responsabili di Servizio dell’Ente dalla quale non risultano debiti 
fuori bilancio; 
 
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di 
equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento del Servizio Finanziario che ha proposto 
il presente provvedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale 
rubricato al protocollo comunale n. 2708 del 15/07/2024, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;  
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi:  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa 
richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 
pareggio economico finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel risultato di amministrazione;  
 

2) di dare atto che:  
 
 non sono stati segnalati dai Responsabili di Servizio debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 
del D.lgs. n. 267/2000;  
 
 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, saranno 
oggetto di variazione di bilancio n. 3 /2024 all’ordine del giorno in data odierna, al punto 
seguente alla salvaguardia al fine di renderli coerenti con l’andamento della gestione; 
 
 la verifica degli equilibri di bilancio è stata effettuata tenendo conto delle somme 
accantonate per il fondo crediti di dubbia esigibilità, fondo rischi, fondo oneri futuri ecc. 
così come evidenziato nella circolare RGS n. 3/2019; 

 
3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Con successiva votazione, resa nei modi di legge, la presente viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
MORENA MATTIA 

 
___________________________________ 

 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
 

Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art. 49 e 151   del  DLgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 parere di regolarità tecnica: favorevole 
 parere di regolarità contabile: favorevole 
 parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 

 
Il Responsabile del Servizio 

MORENA MATTIA 
 

___________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  16/07/2024  al  31/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 16/07/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/07/2024 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
___________________________________ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Benevello, 
lì ____________________________Il Vice Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 
CASTELLO 
 


